
Vzpomínáme výročí událostí, ve kterých zmařila dělnická třída Československa ve svazku 
s ostatními pracujícími pod vedením KSČ zákeřný pokus vnitřních a zahraničních sil
o kontrarevoluční zvrat, ubránila výsledky národní a demokratické revoluce a plně otevřela cestu 
socialistickému vývoji v naší zemi. Vzpomínáme na zkušenosti z této revoluce, kdy naše strana 
získávala masy dělníků, malých rolníků a pokrokovou inteligenci pro důsledné plnění Košického 
vládního programu, pro výstavbu společnosti na nových lidových základech.

Náš první dělnický president K. Gottwald na dubnovém zasedání ÚV KSČ v r. 1948 prohlásil: 

„Můžeme říci, že se v únoru vybojoval skutečně velký zápas mezi reakcí a skutečnou demokracií
prosazovanou naší stranou. Tento zápas vyhrála jednoznačně demokracie a naše strana. 
Můžeme říci, že ve vývoji republiky nastalo nové období. Hlavním výsledkem února bylo, že jsme 
vytýčili cestu rychlejšího postupu k socialismu.“ Přitom s. Gottwald prozíravě upozorňoval, že 
není ještě všem dnům konec, že není ještě vše vyřešeno. Než dojdeme k socialismu, prožijeme 
ještě mnoho i kritických etap, avšak rozhodující viděl v tom, že konečné střetnutí s reakcí 
vybojovala strana vítězně. 

V únorových událostech se rozhodovalo o tom, zda se podaří úspěšně završit program národní 
a demokratické revoluce, který byl nevyhnutelným předpokladem socialistického vývoje. Kdyby 
se buržoasním politickým stranám podařilo zmařit tento vývoj a zvrátit jej k předmnichovským 
poměrům, byly by všechny oběti lidu v boji proti fašismu a za nové Československo marné. 
V únoru se rozhodovalo o tom, zda bude republika vytrhnuta ze spojenectví se Sovětským 
svazem a ostatními lidově demokratickými státy, zda se opět stane nástupním mostem 
imperialismu proti Sovětskému svazu, nebo zda se bude po boku Sovětského svazu a ostatních 
zemí tvořícího se společenství socialistických zemí rozvíjet jako svobodný, suverénní 
a národnostně spravedlivý socialistický stát.

Dnes už si mnozí z nás ani nedokáží představit, v jak těžkých podmínkách jsme začínali. Ukázalo 
se však, že osvobozený lid vyřeší i ty nejsložitější úkoly, když marxisticko-leninská strana vytyčuje 
správnou linii a dokáže k její realizaci získat a organizovat masy. To se výrazně potvrdilo hlavně
při řešení dvou klíčových úloh socialistické revoluce – socialistická industrializace 
a združstevňování v zemědělství. 

Vedle pronikavých úspěchů socialismu, dosažených dnes už v 6. pětiletém plánu, dokázalo naše 
socialistické zřízení přesvědčivé přednosti před západními státy, ač se jejich uspořádání ohrazuje 
neomezenými možnostmi demokracie a svobody. Vždyť jen za uplynulý rok: 

- vedle růstu mezd bylo dosaženo zvýšení osobní spotřeby o 8,5 %, na společenskou spotřebu 
na 1 obyvatele vynaložil náš socialistický stát 8.700 Kčs, 

- na rozvoj školství za 4 roky této pětiletky bylo vynaloženo 78 miliard, na kulturní rozvoj 
22 miliard a na rozvoj zdravotnictví a soc. péče 76 miliard Kčs. 



To umožnilo jen na úseku výchovy naší nejmladší generace umístit 85 tisíc dětí v jeslích 
a v mateřských školách přes 680 tisíc dětí. Přispěly k tomu i akce „Z“ organizované národními 
výbory, kdy při budování zařízení, škol, obchodních a dalších zařízení bylo vytvořeno dílo 
v hodnotě 21 miliard Kčs. Jen za 4 roky pětiletky bylo postaveno 523 tisíc bytů, což umožnilo 
nastěhovat 1,5 milionu občanů do moderních bytů. Jen tento krátký výčet je nezvratitelným 
důkazem přednosti našeho socialistického zřízení a všeho, co dokáže socialistický stát činit pro 
blaho člověka a jeho životní jistotu. 

Pravda je, že všech těchto výhod není užíváno dílem rovným – jsou mezi občany státu jednotlivci, 
kteří z těchto výsledků vytěží maximum, bez rozpaků konzumují výsledky společné práce, necítí 
se však odpovědni aktivně podporovat veškeré úsilí strany, státních orgánů a orgánů místní 
správy.

V duchu Února naše společnost upevňuje a prohlubuje svůj systém vlády lidu – socialistickou 
demokracii. V posledních volbách do národních výborů bylo zvoleno více jak 200 tisíc poslanců. 
Z nich je 42 % nestraníků, což dokazuje, že čím dál více se prohlubuje společenské vědomí 
a přesvědčení, že komunistická strana nebuduje a neposiluje socialismus jen pro komunisty, ale
pro všechny poctivě pracující občany našeho socialistického státu. 

mjr. Vladislav STRÁNSKÝ

Rada 27. prosince 1979 – zápis č. 81 

- zhodnotila plenární zasedání MěstNV konané 13. prosince 1979
- projednala socialistický závazek na rok 1980
- projednala a schválila JP KVČ na rok 1980
- projednala plán zimních prací a zimní kampaně k zabezpečení výroby pro období 1979–1980 

na závodě Velkovýkrmny Smiřice 
- projednala plnění souboru opatření přijatých plenárním zasedáním MěstNV dne 27. června 

1979 k zajištění úkolů 13. pléna ÚV KSČ (zemědělství). Bylo zjištěno, že uložené úkoly jsou 
průběžně plněny.



Rada 3. ledna 1980 – zápis č. 1 

- projednala socialistický závazek na rok 1980 v konečné úpravě
- projednala zhodnocení stížností a námětů občanů za rok 1980
- schválila novou pracovní a výpůjční dobu MěLK. Výpůjční doba pro veřejnost je následující: 

Po 13.30 – 18.00 hod. 
Stř 13.00 – 16.30 hod. (pro mládež) 
Pá 14.00 – 16.00 hod. 

- schválila ustavení inventarizační komise IPCHO 

Rada 17. ledna 1980 – zápis č. 2

- projednala plán akcí „Z“ na rok 1980
- projednala vzájemnou spolupráci s orgány MěV KSČ a MěV NF
- odsouhlasila přemístění zastávky ČSAD u ZDŠ v termínu do 30. 6. 1980
- projednala závěry z hygienické prověrky ve zvláštní škole 
- odsouhlasila stanovené dny pro uzavírání sňatků v období leden – červen 1980 

Rada 31. ledna 1980 – zápis č. 3

- projednala výsledek inventarizace za rok 1979 
- odsouhlasila zpracovaný inventarizační zápis a navržená nápravná opatření 
- projednala a schválila politicko-organizační zabezpečení akce Březen – měsíc požární ochrany 

1980 ve Smiřicích a Holohlavech 
- projednala slavnostní zahájení předvojenského výcviku branců ročníku 1962 

Rada 14. února 1980 – zápis č. 4 

- projednala výsledek hospodaření MěstNV za rok 1979 a předložený rozpočet na rok 1980 
- schválila program 1. plenárního zasedání MěstNV 
- projednala návrh na usnesení 1. plenárního zasedání MěstNV 
- vzala na vědomí zprávu o výcviku branců
- schválila statut pro Dům pečovatelské služby v čp. 159 
- vzala na vědomí informaci s. Marka o obsahu jednání obč. výborů v měsíci prosinci 1979 

a lednu 1980 



Rok 1979 byl rokem slavného jubilea 35. výročí Slovenského národního povstání, které položilo 
základy i lidových orgánů moci – národních výborů, které v současnosti realizují pod vedením 
Komunistické strany Československa nejen odkaz SNP, ale i dávné přání našich národů žít 
svobodně v bratrském internacionálním svazku se Sovětským svazem a dalšími zeměmi 
socialistického společenství. 

I občané našeho města oslavili 35. výročí SNP důsledným naplňováním závěrů XV. sjezdu KSČ ve 
všech oblastech života, přistupovali zodpovědně k plnění všech úkolů, o čemž svědčí dosažené 
následující výsledky. 

Byla vytvořena hodnota díla 2 486 mil. Kčs při celkovém počtu 50 336 odpracovaných 
brigádnických hodin mimo soukromé výstavby. Celkově bylo v roce 1979 občany, organizacemi 
a závody odpracováno 172 509 hodin. 

Rok 1980 je rokem velmi významným. Budeme v něm oslavovat 35. výročí osvobození. Je rokem, 
kdy my všichni spojenými silami budeme plnit úkoly posledního roku šesté pětiletky. Všichni si 
jistě přejeme, aby to byl rok mírový, úspěšný, plný optimismu a dobré pohody. 

Zabezpečením nového socialistického závazku byl pověřen 40ti členný sbor poslanců, kteří 
navštívili všechny rodiny k uzavření závazku a předali jim brigádnické průkazy včetně přehledu 
plánovaných investičních akcí „Z“ pro rok 1980 rozestavěných a nově zahajovaných. 

Místním závodům, společenským a zájmovým organizacím byly předány závazkové listy. 

Výsledky této agitační a politické práce projednala rada MěstNV na svém zasedání dne 
27. prosince 1979 a 3. ledna 1980. 

Socialistický závazek pro rok 1980 je podložen následujícími hodnotami neplacených 
brigádnických hodin: 

1. Občané – rodiny podle poslaneckých obvodů   6.660 hod. 
2. Společenské a zájmové organizace NF   3.585 hod. 
3. Podniky a závody   5.255 hod. 

Celkem 15.500 hod. 
NF – vlastní zájmová činnost 14.610 hod.
Podniky a závody – úprava uvnitř   6.177 hod.

20.787 hod.
Celkem závazek představuje na rok 1980 36.287 hod. 

Součástí závazku je „Jednotný plán kulturně výchovné činnosti“, v němž je zvýrazněn podíl 
politicko-výchovné a kulturní činnosti. 



V socialistickém závazku na rok 1980 jsou v investiční části akce „Z“ tyto rozestavěné akce: 
1. Závod veřejného stravování 
2. Kanalizace Školní ul. v Holohlavech 
3. Rekonstrukce čp. 159 pro staré občany 
4. Úprava prostranství (dokončení demolice čp. 13 a 14) 

Nově zahajované akce „Z“ – investiční 
1. Koupaliště 
2. Lidová škola umění (rekonstrukce objektu I. patra nad kinem Máj) 
3. Pohostinství Holohlavy 
4. Kanalizace – Příční ul. ve Smiřicích 

Mimo výše uvedené investiční akce „Z“ počítá MěstNV s realizováním dalších menších 
zvelebovacích akcí po dohodě s jednotlivými občanskými výbory v Holohlavech a ve Smiřicích. 
Všechny plánované akce jsou podloženy závazky občanů, podniků a společenských organizací. 

Městský národní výbor 

Společenské a zájmové organizace motorem volebního programu Smiřic

Zpřesněná obsahová náplň socialistického závazku, která vychází z volebního programu NF, je 
neodmyslitelná od bohaté činnosti 20 společenských organizací a 2 aktivů, které pracují na území 
Smiřic a Holohlav. 

V našem městě představují velikou sílu při uvědomělém uskutečňování jejich společenské 
funkce. 

Veřejného života se z celkového počtu 3.800 občanů zúčastňuje 2.000, z nichž je 800 žen a 650 
mladých lidí do 35 let.

Prakticky jednou polovinou se společenské organizace podílejí na bohatosti veřejného života 
vůbec s organizovanou politickou tématikou, přednáškami, vlastivědnými zájezdy včetně 
internacionálních družebních styků. 

Ve svém celku přispívají k plnění úkolů Jednotného plánu kulturně výchovné práce. 

Neméně prospěšná je jejich pomoc při zvelebování a ochraně životního prostředí. Převzaté 
patronáty nad udržováním veřejných prostranství ukázaly tak další možnosti vzájemné 
spolupráce s městským národním výborem. 



Podařilo se ošetřit v průběhu roku 2,6 ha parku a sklidit seno z 12,5 km příkopů. Jenom Český
svaz žen v Holohlavech a ve Smiřicích s chovateli Holohlav odevzdal pro pomoc v zemědělství 
152 q sena. 

Promyšlenou organizací se podařilo splnit nemalé úkoly ve sběru odpadových surovin. Tak 
například během roku bylo sebráno organizacemi: 170 q železa, 180 q papíru, 32 q kaštanů, 
120 kg léčivých bylin a občany dalších 130 q papíru a 18 q textilu. 

Rovněž plnění úkolů v materielní sféře se příznivě odrazilo v potřebách výstavby města. 

Na souhrnný závazek 13.979 brigádnických hodin organizace odpracovaly za 10 měsíců v r. 1979
v akci „Z“ 718 hodin, v neinvestiční zvelebovací části 6.129 a pro vlastní činnost 7.847 hodin. 

Celkovým počtem skutečně splněných 15.531 hodin se tak čestně vyrovnaly se všemi úkoly 
města. Za 10 měsíců je překročen závazek o 1.552 brigádnických hodin. 

Již po několik let si drží naše společenské a zájmové organizace přední příčku v žebříčku pracovní
aktivity ve volebním programu.

V letošním roce převezmou čestné uznání z rukou předsedy MěstNV s. Kutila především ty 
nejagilnější: Tělovýchovná jednota, Český svaz žen, Český červený kříž, Svazarm, Český svaz 
rybářů a Svaz požární ochrany Smiřic. 

A za to patří poděkování všem členům a funkcionářům. Jsme přesvědčeni, že i v příštím roce 
35. výročí osvobození vlasti Sovětskou armádou pomohou naše společenské organizace 
k dosažení dalších úspěchů v socialistické přestavbě Smiřic. 

Josef LIŠKA, předseda MěV NF ve Smiřicích

Činnost TJ Dynamo VOP Smiřice v roce 1979

Málokdo ví, pokud se nezajímá o tělovýchovu a sport ve Smiřicích, že v minulém roce 1979 
přestal existovat oddíl kopané při TJ Sokol Smiřice a že se svolením nadřízených orgánů přešel 
s novým názvem Dynamo VOP Smiřice ke svému patronátnímu podniku, jehož jméno od 
1. července 1979 nyní nese. Důvody byly hlavně hospodářského rázu, neboť zvýšená aktivita 
nutně vyžadovala zvýšené finanční náklady a zvětšené dopravní potíže.

Minulý rok probíhal mimo jiné významné momenty ve znamení Mezinárodního roku dítěte. 
Jestliže hodnotíme svou činnost v tomto roce z tohoto hlediska, pak můžeme být spokojeni. Byla 
velmi bohatá a z největší části zaměřená na mládež. Nepřinesla žádné zvláštní výkony a postupy 
do vyšších soutěží, ale splnila svůj úkol: umožnili jsme nejméně 60 chlapcům různého věku, aby 
mohli organizovaně a pod odborným vedením hrát oblíbený fotbal. 

Starší ž á c i  vyhráli na jaře svou skupinu okresní soutěže a postoupili do okresního přeboru. 
Získali i druhé místo v okresním turnaji o Hradecký pohár, třetí místo na domácím turnaji a druhé 
na turnaji v Hoříněvsi. Ve spolupráci s místními školami jsme zorganizovali XVII. ročník 
mezitřídního turnaje, v němž 11 družstev sehrálo ve dvou skupinách 25 zápasů. Společně se ZDŠ 
jsme připravili předkolo okresní olympiády mládeže, v němž na obou stadiónech hrálo 6 družstev 
z okolních ZDŠ. Společně s PO jsme uspořádali i turnaj mládeže ve stolním tenise k 30. výročí



založení Pionýrské organizace SSM. Do podzimních soutěží jsme přihlásili i jedenáctku mladších 
žáků, takže se teď staráme o 30 chlapců ve věku od 8 do 14 let. 

Celkem sehrála obě naše žákovská družstva (bez školních akcí) v minulém roce 44 zápasů: 
24 mistrovských, 9 přípravných, 3 pohárové a 8 turnajových – brankový poměr 90:116. Výsledky 
na podzim byly slabší, protože téměř celé jarní mužstvo (11 chlapců) přešlo do mladšího dorostu. 
Nová družstva se teprve tvořila a rozjížděla. Mladší žáky trénoval s. Kocián, starší s. L. Černý. 

Radost nám udělal d o r o s t  pod vedením s. VI. Votrubce a J. Vítka. Poprvé v historii smiřického 
fotbalu jsme měli od podzimu v soutěžích dvě dorostenecká družstva. To je dalších 30 chlapců –
tentokrát ve stáří 15–18 let. Po podzimním kole soutěží je mladší dorost první v okresní soutěži 
a starší dorost v čele okresního přeboru dorostu. Není to pěkné vysvědčení pro práci obou 
vedoucích? 

Na paměť zemřelého trenéra dorostu Karla Teleckého jsme uspořádali turnaj „Memoriál Karla 
Teleckého“, který měl velmi kvalitní obsazení: Spartak Hradec Králové B, Rudá hvězda Hradec 
Králové, Opočno, Josefov, Předměřice, Smiřice. Přesto I. ročník Memoriálu vyhrály Smiřice. 

Obě družstva dorostu sehrála loni celkem 59 zápasů: 25 mistrovských, 24 přátelských, 
1 pohárový a 9 turnajových – skóre 176:122 napovídá, že byly většinou úspěšné. 

Družstvo dospělých – I. m u ž s t v o – skončilo na šestém místě z 12 družstev okresního přeboru. 
Mimo mistrovské a přípravné zápasy mělo i řadu úspěšných akcí. V zimním turnaji Lokomotivy 
Hradec Králové bylo třetí, v okresním turnaji o pohár Vítězného února bylo druhé. V létě vyhrálo 
turnaj ve Stěžerách, v Měsíci přátelství zvítězilo na domácím turnaji a bylo první i na podobném 
turnaji v Josefově. 

Celková bilance: 55 zápasů – 22 mistrovských, 10 přátelských, 7 pohárových, 16 turnajových –
aktivní skóre 131:99. Vedoucím byl s. Martinek, trenérem s. Obst. 

Všech pět závodních družstev Dynama sehrálo v roce 1979 158 zápasů: 87 na našem a 71 na 
hřišti soupeře – 71 mistrovských, 43 přátelské, 11 pohárových, 33 turnajových – 72 bylo 
vítězných, 23 nerozhodných, 63 prohraných – skóre 397:337. 

To je v kostce jedna stránka naší práce – sportovní činnost. Zajišťuje ji výbor, který se schází po 
celý rok pravidelně každé pondělí v průměrném počtu deseti členů pod vedením předsedy 
s. Ježka, aby všechny uvedené akce a zápasy projednal a zajistil. Není to práce lehká, jen 
nárazová, ale celoroční a většinou obtížná a zodpovědná. 

Byli bychom rádi, kdyby občané našeho města projevili větší zájem o naši činnost. Přijďte se 
podívat, přijďte pomoci! Vždyť se jedná i o Vaše děti, menší či větší, kterým všichni chceme 
zabezpečit radostný život v klidu a míru. Přibudou-li další vedoucí a cvičitelé, budeme moci 
rozšířit řady těch, kteří by chtěli sportovat. 

Ladislav ČERNÝ



Český svaz chovatelů drobného zvířectva

Naše základní organizace má pouze 17 členů, a to je ještě 7 členů, kteří jsou z okolních vesnic. 

Poslání ČSCHDZ je především prostřednictvím svých chovů, ať už je to chov drůbeže, králíků, 
holubů, nutrií, ovcí, koz, psů malých a velkých plemen, dále pak cizokrajného ptactva, akvarijních 
rybek, propagovat a rozšiřovat drobnochovatelství. 

Základní organizace je společenskou organizací sdruženou v Národní frontě, která neplní pouze 
svoje zájmy a záliby, ale podílí se na plnění společenských potřeb mimo jiné produkováním masa 
králičího, z nutrií, králičích kůží, kůží z nutrií, koz, ovcí a masa, vajec a dále pak rozšiřováním 
a zkvalitňováním svých vlastních chovů. 

K tomuto účelu pěstuje 17 našich členů celkem:

49 chovných kusů drůbeže velké 
  7 chovných kusů drůbeže zakrslé

3 chovné krůty 
  8 chovných kachen
48 chovných králíků
44 holubů užitkových 
12 ovcí 
53 chovných kusů nutrií 
50 kusů cizokrajného ptactva 

V průběhu roku jsme mimo své spotřeby v domácnosti od těchto chovných zvířat dodali na 
společný trh: 

2.600 kusů vajec 
250 kusů králičích kožek 
10 kg králičího masa 
1,80 kg angorské srsti 
63,70 kg ovčí vlny 
29 kusů kůží z nutrií 

Dále jsme dodali 29 kusů králíků k výzkumným účelům.

Abychom mohli rozvíjet naše drobné chovy, převzali jsme od Státního statku do trvalého užívání 
1 ha půdy, na kterém jsme v letošním roce pěstovali krmnou řepu a brambory. Dodali jsme cca 
10 centů hrušek veřejnému zásobování.

Z tohoto krátkého přehledu o činnosti ZO vyplývá, že se aktivně podílíme na plnění jednoho 
z hlavních úkolů našeho svazu. Zaostává nám však plnění propagační činnosti, která by měla 
vyústit hlavně v rozšíření naší členské základny i bohatší činnosti organizace.

Zveme proto všechny zájemce, kteří mají rádi zvířata, aby přišli mezi nás, a tak pomohli šířit 
dobré poslání této organizace. 

Ladislav MAZÁK, předseda ZO ČSCHDZ 



Včelaři na Smiřicku

Naše základní organizace Českého svazu včelařů se sídlem ve Smiřicích řídí včelařskou zálibu 
v 19 obcích v okolí Smiřic. V těchto obcích je organizováno 71 včelařů a tito vlastní celkem 
476 včelstev. Na tak velkou oblast je to málo a každým rokem ubývá jak včel, tak i včelařů. Práci 
těchto lidí odradí od jejich koníčka stále silnější chemizace, a tím i nepatrné výnosy medu, které 
jsou v posledních 5 letech úplnou katastrofou pro včelaře. Chemizace se provádí zbytečně 
silnými postřiky a ty také likvidují vše živé v přírodě, tím také ubývá divokých opylovačů
tj. čmeláků, včel samotářek, vos a různých motýlů a můr, kteří pomáhali i v malé míře opylovat 
zemědělské kultury. 

Ze závěrů XV. sjezdu KSČ vyplynula také práce pro naši zájmovou organizaci, která je zapojena 
v Národní frontě. Úkolem včelařů je provádět přísuny včelstev ke kulturám JZD a ČSSS. 
V minulém roce byly provedeny 3 přísuny s výsledkem velice příznivým pro naši základní
organizaci, která se umístila v soutěži okresu Hradec Králové na 4. místě. Věřím, že i rok 1980 
bude z této strany dobře organizován, a tím pomůžeme plnit úkoly včelařské organizace, ale 
i zvýšíme výnosy zemědělských plodin. Dobře opylené ovocné plantáže dávají pěknou úrodu 
a i výnosy jiných plodin tj. máku i jetelů jsou až o 50 % vyšší. 

Každý člověk by měl chovat úctu k malé pracovité včelce, vždyť každý kilogram medu vytváří 
veliké úsilí těchto pracovnic. Jen 1 kg medu z lučních květů sestává z 11 milionů květů, z lípy 
7 milionů květů, z maliny 5 milionů květů, a to je jen malá ukázka práce těchto přátel včelaře. 
Jediná včelka odvede za jeden den tolik práce, kterou by muselo provádět 15 lidí pomocí
štětečků 16 hodin denně. Samozřejmě, že naše včelky musí také jíst a jejich roční spotřeba medu 
na jedno včelstvo činí 90 kg medu a jen pro zajímavost pylu spotřebují 30 kg. To uvádím proto, že 
bude za krátký čas jaro a všude bude plno kočiček a jív. To je první chléb včel, netrhejte jim ho 
a neničte, jinak zemřou hlady a ony pyl z těchto prvních květů pro svůj život velmi nutně 
potřebují. Zjara totiž v úlech zůstalo asi 10.000 včel, které přečkaly zimu a tyto včelky musí 
vychovat další potomstvo. V plném létě matka klade až 2.500 vajíček denně a síla včelstva se 
počítá na 80.000 včel. To je malá ukázka, co dokáže malá včela, která dává nový život v přírodě, 
ale i zdraví v medu pro nás všechny nebo propolisu, vosku, ba i ve včelím jedu nebo mateří ka-
šičce. Tím je pro naše zdraví velice prospěšná a každý včelař si jí velice váží. 

A ještě něco. Až koupíte med, ať v obchodě nebo od včelaře, a bude zcukernatělý, tak koupíte 
jedině pravý včelí med. Každý dobrý med musí zcukernatět, jedině med akátový bývá tekutý až 
20 let. Zkrystalizovaný med, když zahřejete v nádobě s teplou vodou asi 50–60 ˚C teplou, tak 
bude znovu tekutý, kdežto krystalový cukr se vám nikdy takto nerozpustí, ten zůstane zase 
cukrem. Med obsahuje důležité látky pro naše zdraví, a tím nám vlastně dává zdraví a sílu tělu. 

Budeme rádi, když nám napíšete, co chcete vědět o včelách i produktech a někdy opět 
ve Zpravodaji nashledanou. 

Stanislav BOUZ, ZO Českého svazu včelařů ve Smiřicích



Tento článek byl upraven z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních údajů 
podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů – byla 
vymazána data narození a adresy dětí.

V roce 1979 se narodilo celkem 62 dětí bydlících ve Smiřicích a Holohlavech: 

Hrubá Jana 
Folbergerová Iveta   
Formánek Vladislav   
Špryňarová Martina 
Kračmar Michal 
Hromádková Kristýna 
Jiránek Jan 
Vilímková Jaroslava 
Andrýsová Lenka 
Sladký Karel   
Bárta Vlastimil   
Brožová Petra   
Hanzlíček David
Kábr Michal 
Vořechovská Jitka 
Vávrová Blanka 
Černilovský Roman 
Jirousek Petr 
Švec Martin 
Štrégl Roman 
Erbanová Petra 
Rieger Tomáš   
Leličová Soňa 
Kubcová Miroslava   
Matuška Petr 
Kadavý Daniel   
Paliariková Zuzana   
Kouba Aleš
Kráčmar Jiří
Vítová Petra 
Knittlová Alena 
Pechlátová Lenka   
Volejník Karel   
Hažva Jaroslav 
Panáková Kateřina 
Knap Josef 



Klapková Marika   
Beková Soňa 
Baierová Jana 
Pikola Roman 
Semeráková Klára 
Křížek Jiří 
Krudencová Zuzana 
Štuller Ivo
Krtičková Jana 
Drábová Bohumila 
Cejpová Kateřina 
Samek Milan     
Baboráková Radka 
Rozdolská Lenka 
Knajflová Petra 
Trojanová Renata
Štěpán Milan   
Fiala Milan   
Rajtarová Petra   
Pultar Libor 
Kozová Kateřina 
Zsemlyeová Žaneta   
Brzková Lenka 
Hlaváček Jaromír 
Paliariková Petra 
Balcarová Jana 

Ve svatební síni Měst NV bylo uzavřeno 51 sňatků. 

Z tohoto počtu bylo 27 manželských párů z jiného matričního obvodu. 

Z našich řad odešli...

leden 1979 Dziergojová Kateřina – Smiřice 161 
Mahlerová Zdenka – Smiřice 95 

únor 1979 Tylšová Růžena – Smiřice 107 
Bártová Anna – Holohlavy 54 

březen 1979 Ziaťková Marie – Smiřice 104 
Řízková Marta – Smiřice 235 
Radouš Stanislav – Smiřice 358 
Jágrová Drahomíra – Smiřice 155 
Eisová Františka – Smiřice 225 

duben 1979 Andrejsková Marie – Holohlavy 82 
Tvrdá Františka – Holohlavy 29 



květen 1979 Jeklová Božena – Smiřice 443 
Bozner Horymír – Smiřice 318 
Novotná Věra – Smiřice 247 

červen 1979 Fišmistrová Marie – Smiřice 209 
Rožnovský Josef – Smiřice 293 
Bláhová Zdeňka – Smiřice 260 

červenec 1979 Maršálek Ferdinand – Smiřice 116 
Rabas Ladislav – Smiřice 434 
Klapka Jaromír – Smiřice 210 
Horák Josef – Smiřice 143 
Laktoš Michal – Smiřice 419 
Matoušová Františka – Smiřice 314 
Pacltová Julie – Smiřice 292 
Čapková Anežka – Smiřice 199 
Tomíček Jan – Smiřice 267 

srpen 1979 Müller František – Smiřice 139 
Cihlová Emilie – Smiřice 78 

září 1979 Kvasničková Marie – Smiřice 301 
Kamenická Aloisie – Smiřice 205 
Zilvarová Anna – Holohlavy 104 
Šeda Otto – Smiřice 562 
Koubová Anna – Smiřice 248 
Bouška František – Smiřice 94 

říjen 1979 Polák František – Smiřice 183 
Čermák Jaroslav – Smiřice 1 
Šmídová Věra – Smiřice 7 
Rožnovská Aloisie – Smiřice 293 

listopad 1979 Beková Anna – Smiřice 351
Čermák Josef – Smiřice 313
Drašnarová Anna – Smiřice 222
Hlavová Anna – Smiřice 345
Hašková Marie – Smiřice 449
Ing. Vaníček Václav – Smiřice 561 

prosinec 1979 Svatoň František – Smiřice 394
Řezáč Josef – Holohlavy 91 
Marek Josef – Smiřice 465 
Vymetálková Marie – Smiřice 283 
Zemková Anna – Smiřice 397 
Kloučková Anna – Holohlavy 83

ŠPRYŇAROVÁ Marie, matrikářka



Právo a povinnost občanů v Civilní obraně

Současná etapa mezinárodních vztahů se vyznačuje rychlým rozvojem. Jsme častěji svědky 
politických událostí, které mají široký a dalekosáhlý význam. Vojenská tvářnost současných 
mezinárodních vztahů poznamenaná stálou hrozbou představitelů vojensko-průmyslového 
komplexu imperialistických mocností nedovoluje, abychom v našem obranném úsilí, kterým 
zabezpečujeme životní zájmy ČSSR i celého socialistického tábora, jakkoliv polevili. Ve vojenské
oblasti se denně přesvědčujeme o tom, že se imperialismus svých plánů na vojenské zničení
socialismu nevzdal, že tyto záměry jsou hlavní náplní jeho každodenní politiky. Při jejich případné 
realizaci nebude váhat použít jakýchkoliv prostředků k dosažení svých cílů, tedy ani takových 
prostředků hromadného ničení, jakými jsou chemické zbraně.

Proto musí ČSSR spolu s ostatními socialistickými státy Varšavské smlouvy při organizování 
obrany počítat s opatřeními k ochraně před jejich ničivými účinky. V tomto směru má významnou 
úlohu civilní obrana. Je nutné chránit obyvatelstvo nejen před přímými účinky v místech 
napadení, ale i po napadení, kdy dochází k zamoření rozsáhlých oblastí s dlouhodobým účinkem. 
V takových případech se musí uskutečnit řada opatření, na něž je nutné obyvatelstvo předem 
připravit. 

Naše socialistická společnost věnuje na svou obranu, na ochranu všeho obyvatelstva nemalé 
prostředky. Je proto povinností každého občana aktivně přispívat k tomu, aby vynaložené 
prostředky mohly být v případě nezbytné obrany využity s maximální účinností. Jen v době míru 
máme dostatek času k tomu, abychom se řádně mohli připravit, jak se budeme v případě 
napadení chránit!

I v našem městě za tímto účelem provádíme školení občanů v CO, a proto ve vlastním zájmu se 
tohoto školení zúčastňujte a věnujte mu patřičnou pozornost. 

Josef CHAROUSEK, pracovník obrany města CO 

ZPRAVODAJ – vydává MěNV ve Smiřicích. Řídí a odpovídá redakční rada: L. Vokřálová, V. Kopáč, 
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